39 H. Hunger, "�(���
�� )�!���$��� -��. �= -.�.�.	  �*,�� 2000, ��� 282 
40 J. Ellul, Histoire des Institutions, Presses Universitaires de France, Paris 1955, ���. 614. 
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����"�2���, ����  ���� ��� ��)� ��%�)� % � ��)� �����)� � ��� ��%���� 
���#���&*�#� �� �)%#� � #! ������� ���� #� ' !�����.  

:��� ���� ���$ ������ �$� �� ����$�, 2�2� �, ,��� �� ������$*�� �� '�#� �. 
����� �� ' #� �'���� �� ���!3�)� �� #������ �$� ��������!�$� ��) ����� �� ��(� , 
�"���� � ����� ���� ����� ���"������� '�� ,��� ����� ������ #��. �)��� �  
����%�� ��� #������ ����  %�$���� $� �����2�,���� (interpolationes, emblemata 
Triboniani). ����  ������ ��"�� ��  !���� ����%�� �% ��� ��� #������, �#��� #�  
�� � �)����*���. 	� #������ '�� ����  �)��! �� �' �, ���  ��$� ����� %��"��� ��� #! 
#  �)�� ������ �� �"� ����� �� �!*� #��! ��� ��� %��", �$� �� ��%�!"$�, �� � 
����%�� �$� �����#'���$� �� � ����#��� #�� ��� �'�)� #�  �� �!*� �����$� ���� 
��� #������. �)���&� ��)�!� ���� �  0��'�#��� '�� ����  ���������� �  �' �  �� 
�#����)� �$� #��� #&� ����$�. �� �!2�  �!� ��� #����� )��4 � ��) �� �!*� , � � 
�)�� '���� ����2!�� � �$� ����%�$�� ��&�, ���� �� ���2���� ���  ���� #,� 
��#����$��� �$� �)*��� #&� #� ���$� "���!3�  ������������.  

 !�"��: De emendatione codicis justiniani et secunda eius editione 

«...������ �� ��� ��#
�����
 ��
 %��
  � '��&���� ��
  � ������������� �
� �%�� 

���&�
� �� �
� ���� �����!� �� �� ����� 3�����». 

-� ��� 0��'�#�� � #$' #������� ��) ����) ���#���&*�#�. ���! �)�� '� 

�,���� #�  ��� ������ ��� ��) ����*�� #�� ��%�), #�*&� ' �� ��&*�#� ��  �  
#&' #�� �� ����! ������ ����� ,'� (���������. -� ��� nobis Constitutio Cordi est,  
��� 29�� ��#��2���) ��) 534 �% �� � '������ �#'��� ��) �&����� �$� #$'�#$� #�  
�� #)�&*�#�, ��� #�* ��&���� #��! �)���� � ��� ����%������ �#'���. ���� 
���%��� #�����, � ��)�� � ���� �)�� '��������� ��  � ����� ����  ��� 3$����� 
#� �$� #� ��� ���� #�  �� �� ��  *� ��������� �� %���)� ����%�� #�  ����*,#�� 
��� ����, ���! ���� �� �)*���� � ��) ����#)���� ��� �)��#����� #! ' ��!%����. 
���! �� ' !�#� � ��� 2�� ����� ��) �(�'$�� ��#��! ���� � �)��#����� #! 
' ��!%���� ��) ����!3����  ����� (Novellae constitutiones).  �)���&� �  ����� 
�(��!3����  $� �� ������� ����*�� #� ��%� ��) ��)�� � ����, �� #�  ���� %�,%��� 
��� ������ �� ��������. 

���"
�
� 

-� 2!�� �� ��� ���"��*�#�� �����!�$ #�  �� ��� �����,*�#�� #��! �� 

���!"���� #�  �� ���� ���� �$� � ��%$% #&� ' ��!(�$�, ����  ')����� �� 
�)����!��)�� �� ��"!�� � �$� �� ����*�� #� ��%� ��) ��)�� � ���� �#��� ��� �� 
����' #����� #�  �� ')��� ��� ��) �#�)%���� ���� ��) % � �� '�'����� ����, #��! 
��� ����� �)%%�!"��#�, ��� ���2� ��� �� ����� ������ #� ��� ����, �� ' ��#, 
�����$�� ��� ����*����� #�  ��� �#�)%���� ��� ��� ��!��%� �� �� ��� ���� ��) 
���#����)� ��� � � ' ��#��� #� �$� #�� � ��� � #�  � � ��!%#�� ��� ����,�